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PRAWA WOJNY I WALKI ZBROJNEJ

WSTĘP

'Wojny towarssyssyły ludzkości od zarania dziejów. ,Nlo 

wlqc dziwnefio, że wykryciu przyczyn ich wybuchu, przebiegu^ 

zwycięstw i  porażek poświęcono zawoze wiele uwagi.

Przeprowadzano przez klasyków markoizmu dociekania dopro­

wadziły do wniosku, że u podłoża wojen leżą przyczyny społeczno- 

ekonomiczne. W myśl poglądów marksistowskich wojna nie jest 

Bjawlfllclein wlacznym . Pojav/iła się ona wówczas, gdy wraz z 

rozwojem społeczno-ekonomicznym ludzkości powstały warunki 

do zdobywania i  gromadzenia dóbr materialnych. Jest ona wiec 

nierozerwalnie związana z powstaniom własności prywatnej. Pakt 

ten przesądził bowiem o podziale społeczeństwa na antagonistycz­

ne grupy /klasy/ - wyzyskującą i  wyzyskiwaną, W konsekwencji 

tego podziału powstały warunki do powiększania własności pry­

watnej drogą przemocy, przy użyciu zorganizowanego aparatu 

występującego pod postacią państwa. Wojna jest jak z powyższego 

wynika zjawiskiem historycznym, ukształtowanym na określonym 

etapie rozwoju społeczeństw. Wynika stąd, że zjawlśko wojny 

zaniknie v/raz z likwidacją war unie ów, które je zrodziło^.

Ukształtowane na'przestrzeni rozwoju ludzkości formacje 

społeczno-ekonomiczne różniły się 1 różnią między sobą formami 

Zależności zachodzącymi pomiędzy przeciwstaymyml klasami, W 

każdej z tych formacji/niewolniczej, feudalnej, kapitalistycznej/ 

przyczyny wojen były generalnie tożsame. Niemniej jednak w ich 

obrębie, obok wspólnych dla wszystkich, zasadniczych przyczyn 

wojen, występowały specyficzne, I tale - o i l e  w ustroju nie­

wolniczym chodziło głównie o zdobycie s iły  roboczej, zaś w 

ieuaaliim l. o obasary ałeml „raz z przypisanyM do nich chłopami, 

to w ustroju kapltoUatyoznym prowadzono wojny w oelu zdobycia
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źródeł surowców 1 -rynków zbytu. Od chwili powstania pierwszego 

państwa socjalistycznego, do wsnnienionych przyczyn dołączyła 

si§ jeszcze dążność do likw idacji te j formy ustrojowej.

Właściwe zrozumienie tematu wymaga przedstawienia poglądu 

na pojęcia "wojny", jako że jest ona rozważcie interpretowane 

przez poszczególnych teoretyków.

Według KeClausewitza "wojna jest nie tylko czynem p o li­

tycznym, lecz i  prawdziwym narzędziem polityk i, dalszym ciągiem 

stosunków politycznych, prowadzonych innymi środkami"^. Sfor­

mułowanie Clausewitza zostało rozwinięte w sposób krytyczno- 

twórczy przez klasyków marksizmu-leninizmu. W.I.Lenin konkre­

tyzując to pojęcie wskazywał, Łe "Wojna jest kontynuacją

polityki inn3rmi /mianowicie opartymi na przemocy/ środkami, sto-,
2/sowanymi w interesie danego państwa, danej klasy" ' Z użytych

w innym miejscu sformułowali I.Lenina wynika, że w odniesieniu do

wojny słowo "przemoc" oznacza,przemoc zbrojną, a zatem walkę

zbrojną. Powyższe stwierdzenia pozwalają na określenie, iż

"wojna jest kontynuacją po lityk i państw lub klas społecznych .

przy użyciu przemocy, której głównym wyrazem jest walka zbrojna"*

W świetle powyższych sformułowań, a także d e fin ic ji agresji

przyjętej przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych w dniu

14 grudnia 1974 r. zastosowanie innej przemocy w stosunkach

między państwami /gospodarczej, ideologicznej itp ./  nie może być

utożsamiane z wojną. Nie mają jednak uzasadnienia, co często w

potocznych okresuLeniach ma miej,sce, stosowane niekiedy u nas

pojęoias"zimna wojna", "wojna gospodarcza", "wojna ideologiczna"

i  inne. Operowanie tego rodzaju pojęoiaitó jest nie tylko mało

precyzyjne lecz również szkodliwe, gdyż zaniża w świadomości

społecznej próg wojny, W przypadkach tych możemy mówió wyłącznie

o waloes gospodarczej, ideologicznej, psychologicznej i  innych,

1/  K.Clausewitz; 0 wojnie V/ai*szawa 1958, s .248 Księga 8 
2/ W.I.Lenin. Dzieła. Tom 23,Warszawa 1951 s .222,223.
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które to pojęcia w sposób właściwy określają istotę  zjawiska. 

Oczywiste jes t, że walki o których mowa, tocząc się zarówno w 

okresie pokoju jak i  w czasie wojny przyjmują różny charakter , 

•mniej lub barduiej ostry. Nie one jednak przesądzają o-uznaniu 

danego zjawiska za wojnę; .decyduje o tym zastosowanie przemocy 

zbrojnej, a więc walka zbrojna.

Utożsamianie walki zbrojnej z wojną, jak to niekiedy 

ma m iejsce,, może wynikać z różnych przyczyn. Burżuazyjni teore" 

tyoy dążąc do ukrycia faktycznych przyczyn wybuchu wojen, do 

ukrycia społecznego ich charakteru, zamiennj.e stosują te pojęcia 

-  głoszą oni teorie wojen biologicznych, psychologicznych, socjo­

logicznych i  innych.  ̂ *

Na Zachodzie zyskały sobie szczególną popularność tzw. 

socjologiczna teoria wojny, która wskazuje, iź  źródeł wojny 

trzeba szukać w sprzecznościach natury politycznej /francuski 

socjolog Raymond Aron/ 5 teorie  psychologiczne wskazujące na 

instynkt a g res ji"  tu lą cy  w charakterze ludzi*, teorie  

biologiczne przenoszące właśoiv;e światu zwierzęcemu prawa walki

0 byt w dziedzinę stosunków społecznych. Bo te j grupy zalicza 

się też "t«o r lę  ras” , “teorię doboru natiiralnego” czy "teorię 

przeludnienia” leżące jakoby u podłoża wybuchu.wojen.

Niekiedy utożsamianie wojny z walką zbrojną jest rezulta­

tem dostrzegania jedynie zewnętrznych je j przejawów, najbardziej

1 bezpośrednio przez ludzi odczuwanych. Walka we wszelkich 

innych sferach / ^ za  zb ro jną^n ie  jest tak groźna dla człowieka r̂
chociaż wpływa często w istotny sposób na przebieg walki zbroj­

nej, a także wojny w całej je j  złożoności. Można tu jako przy­

kład podaó, iż  walka w sferze dyplomatycznej znacznie przyspie­

szyła rozkład k oa lic ji pańjitw faszystowslcioh w czasie drugiej 

wojny światowej.
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Walka zbrojna jest nieodłącznym i  podstawowych ale tylko jednym z 

przejawów wojny, na którą składa się również walka ideologiczna, 

dyplomatyczna, ekonomiczna i  inne nieorężne formy walki, nabie­

rające v/spółcześnie coraz większego znaczenia.

Należałoby sobie jednak zadać pytanie, ozy w każdym przy­

padku użycia przemocy zbrojnej można mówić o wojnie. Przykładów 

zastosowania przemocy zbrojnej, które nie są uznawane za wo4nę 

mamy na przestrzeni h is to rii wiele. Po nich można zaliczyć 

przygraniczne konflikty zbrojne, przewroty dokonywane przy 

użyciu s iły  zbrojnej, a nawet tzw. demonstracje s iły , nie pro­

wadzące do zbrojnych starć. Obliczono, że w okresie od 1945 r. 

do 1975 r. ticzono 73 wojny, zaś innego rodzaju zbrojnych kon­

fliktów było aż 2 ,93^^ ,  Z całą pewnością można stwierdzić, że 

wojna jest pojęciem szerszym an iżeli konflikt zbrojny, 0 tym 

ostatnim można mówić wówczas, gdy w zbrojne zmagania zaangażo­

wane są prawie wyłącznie s iły  zbrojne, natomiast społeczeństwo 

i  gospodarka kraju nie uczestniczą w nich.na większą skalę. 

Ścisłej granicy między wojną a konfliktem zbrojnym nie da się- 

określić, jednak wskazać można, i ż  konflikty zbrojne rozgrywały 

się najczęściej na ograniczonym obszarze, w stosunkowo krótkim 

czasie /ki licu-kilkunastu dni/, po czym jedna ze stron lub obie 

strony walczące przerywały zbrojne działania osiągając założone 

cele lub nie widząc możliwości ich osiągnięcia. Tylko niekiedy 

konflikt zbrojny przeradzał c^ę w wojnę^wciągając coraz większy 

potencjał państwa do uczestnictwa w zbrojnych zmaganiach.

5/ I.I.DŹordzadze; lYojenno-politiczeskije aspekty obszczego 
krizisa kapitalizmu. Moskwa 1975»
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«
Y/yróżnienie wo^ny 1 walki ¡zbrojnej stanowi punkt v/yjścia 

do badania ich istoty  wyrażającej to, co najbardziej je cechuje, 

ich wewnętrznej strony, prRemian zachodzących w głębi tych zjawiski 

Istota  ukryta jest pod powierzchnią zjawisk, demonstruje niejako 

swą obecnosd przez zjawiska. Poznając istotę możemy wykrywad 

prawidłowości mającymiejsce w wojnie i  walce zbrojnej, możemy 

odróżniać 6 to co ważne od tego co uboczne, to co konieczne od 

tego co przypadkowe. Podobnie jak w zjawiskach przyrody 

również w wojnie i  walce zbrojnej możemy dostrzec prawidłowości, 

wskazujące iż  zjawiska te przebiegają według określonego porządku| 

że są to procesy ukierunkowane, a nie przypadkowe, że olcreslone 

przyczyny wywołują określone skutki. ,

Prawidłowość, pojmujemy jako konieczne, uwarunkowane 

określonymi przyczynami zdarzenia i  procesy. Prawidłowość

w toku zdarzeń i  procesów zachodzi wówczas, gdy nie tylko upor­

czywie, w ten sam sposób następują one po sobie lub ze sobą współ­

is tn ie ją , lecz gdy następstwo to czy współistnienie jest koniecz­

ne, Prawidłowość jest więc właściwością zdarzeń,^procesów polega­

jącą na tym, że ilekroć wystąpią określone warunki, tylekrcć 

wystąpią określojne zdarzenia /procesy/» Nieporównanie częściej 

możemy oczywiście obserwować prawidłowości w procesach przyrody 

aniżeli w sferze społecznej, gdyż w tym ostatnim przypadku ma 

się do czynienia z o wiele większą libzbą zmiennych wynikających 

z aktywnej, twórczej działalności ludzkiej. Szczególnie zaś 

odnosi się to do wojny i  walki zbrojnej, podczas których żadna . 

sytuacja nigdy więcej dokładnie się nie powtórzy.

Doświadczenia ubiegłych wojen wskazują na przykład, że w 

walce zbrojnej zwyciężał zawsze ton, łcto miał przewagę, oczywiście
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nie tylko liczebną leoz 1 Jakościową,a wlęo kto miał lep ie j 

wyszkolone,wyposażone 1 zorganizowane s iły  zbrojne, s iln ieJ - 

s'ze 1 lep ie j zorganizowane zaplecze 1 td. Okazuje się w ięc,iż 

nawet w tak zmiennej sferze' Jaką Jest wojna, występują określone 

prawidłowości,ktdryoh wykorzystanie stwarza przesłanki do uzys­

kania pukcesu«

Wykrycie i  poznariie występujących w przyrodzie i  społe­

czeństwie prawidłowości stanowi punkt wyjścia do poznania związ­

ków i  zależności w toku realnych zdarzeń i  procesów rzepzyy/istośoi# 

a więc praw rządzących przyrodą i  społeczeństwem. Związki te  

i  zależności między poszczególnymi elementami składowymi 

zjawiska powodują,że przebiegają one zgodnie z określo­

nymi prawidłowościami; że są podstawowym czynnikiem wpływa­

jącym na powstawanie nowych Jakośol w przyrodzie 1 społeczeń­

stwie,są przyczyną ioh dialektycznego rozwoju.

Pojęcia prawidłowośó i  prawo pomimo zbliżonego do siebie 

znaczenia różnią się dd siebie w sposób ijgtotny. Prawidłowość 

odzwierciedla działanie nie Jednego lecz różnorodnych zy/iązków^i 

zależności występujących w danej dziedzinie. Jest więc szeraz3nn 

aniżeli prawo pojęciem /patrz załącznik nr 1/.

Prawa, rozumiane Jako istn iejące obiektywnie związki i  

zależności - i  to istotne, trwałe, ogólne, konieczne oraz pow­

tarzalne, działają w określonych Warunkach z obiektsrwną koniecz­

nością. Zmieniając te warunki człowiek może' zmienić sferę i  s iłę  

działania praw oraz skierować ich działanie w pożądanym dla s ie ­

bie kierunku. W tym właśnie tkwią możliwości żmlenig^nia, procesów 

rzeczywistości przez człowieka.

Wykrywanie prawidłowości i  formułowanie praw przyrody, 

które można doświadczalnie stwierdzić w identycznych warunkach
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setki i  tysiące rassy, jest ocjsywiście o v/lele łatwiejsze aniżeli 

v/ykrywanie prawidłovłOaci i  formułowanie praw społecznych, a 

zwłaszcza odnoszących się do wojny i  walki zbrojnej. Trudno tu 

bowiem o wykorzystanie metod statystycznych ze względu na 

zmiennodć i  niepowtarzalność sytuacji. Niezależnie jednak od tych 

trudnością analizując procesy rzeczywistości możemy dochodzić do 

uogólnień, wyławiając z pośród setek i  tysięcy przypadków podobne 

związki i  zależności. Trzeba mieć przy tym na uwadze, że 

prawa te są uwarunkowane historycznie, mogą więc w toku rozwoju 

społecznego powstawać, zmieniać się lub zanikać.

Prawa wojny i  walki zbrojnej występując obiektywnie w 

procesach rzeczywistości są oczywiście :ibormułowane subiektywnie, 

w zależności od stopnia poznania istoty  procesów, W tym znaczeniu 

możemy mówić o ‘prawach nauk wojennych.

Prawa nauki - to słowa, za pomocą których człowiek przekłada 

dzieła natury na swój język aby je zrozumieć; słowa te nie są 

pozbawione sensu, nie są pozbawione obiektywnej treści/;,../ nie 

mniej jednak należy odróżniać oryginał od tłumaczenia^'^. Słowa te 

mogą więc w mniej lub bardziej śc is ły  sposób wyrażać istotę 

występujących związków i  zadeżności, Dlatego też spotykamy się 

niekiedy z różnym formułowaniem występujących związków i  zależ­

ności w wojnie i  walce zbrojnej. Prawa wojny i  walki zbrojnej 

należąc do te j samej grupy praw społecznych nie są oczyvviście 

tożsame, gdyż odnoszą się do procesów różnych pod względem 

zakresu i  treśc i. Pierwsze dotyczą wojny we wszystkich je j  prze­

jawach, natomiast drugie walki zbrojnej będącej jedną z form 

prowadzenia wojny * Prawa wojny są więc zarówno ogólniejsze w treści 

jak i  nadrzędne w stosunku do praw walki zbrojnej, trwalsze od nich. 

4/ W.I.Lenin; Połnoje sobranije soozinienij,T.14, s,174.
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Prawa wojny zalicza się niekiedy do praw pierwszego^ rzędu, nato­

miast prawa walki zbrojnej uznaje się na prawa drugiego rzędu.

Y/ykrywaniem najogólniejszych prawidłowości oraz związków 

i  zależności występujących w wojnie 1 walce zbrojnej zajmuje się 

przede wszystkim marksistowsko-leninowska naiika o wojnie i  wojsku 

która stanowi jednocześnie ogólną teorię wojny. Zastosowanie me­

todologii opartej o założenia materializmu dialektycznego i  h i­

storycznego wskazujących na obiektywność przemian i  zmienność 

w wyniku nieustannego rozwoju pozwala wykrywać prawidłowości 

oraz prawa wojny i  walki zbrojnej, poznawać je i  wykorzystywać 

działalności praktycznej. Ta ze stron wojujących, która lep ie j 

je pozna, osiągnie większe sukcesy w wojnie, dlatego współcześnie 

tak duże znaczenie przywiązuje się do poszu3ciwania prawidłowości' 

i  praw wojny oraz walki zbrojnej. Ich poznanie stanowi podstawę 

do przewidywania kierunków rozwoju teo r ii i  praktylci wojennej 

a także pozwala na sterowanie tym rozwojem. Wykluwanie prawidło­

wości oraz praw wojny i  walki zbrojnej ma istotne znaczenie dla 

prognozowania obronności kraju, rozwoju s ił  zbrojnych i  nauk 

wojennych. W oparciu o wykryte i  poznane prawidłowości oraz 

prawa wojny i  wallci zbrojnej określa się zasady postępowania . 

we wszystkich dziedzinach,które stanowią 'dyrektywy praktyczne­

go działania. • .

Y/ykrywaniem prawidłowości a także zwd,ązków i  zależności 

zachodzących w określonych dziedzinach zajmuje się każda z nauk 

s^zozegółowych, a więc poszczególne dyscypliny badające określone 

procesy rzeczywistości. Y/ykrywaniem prawidłowości i  praw niższego 

rzędu np. w dziedzinie organizacji s i ł  zbrojnych, dowodzenia 

nimi itd . zajmują się więc ich teorie  ogólne. Wszystkie prawa 

zaróymo ogólne, v/yższego rzędu, jak i  dotyczące wąskich dziedzin, 

a więc niższego rzędu^są ze sobą ściśle zv/iązane, nie działają
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w oderwaniu od siebie lecz łącznie. Dla dalszego rozwo;ju te o r ii 

i  prałctyki wojennej duże znaczenie ma v;ykrywanie prawidłowości 

i  praw nie tylko najogólniejszych także niższego rzi^du,

a więc rozwijanie nauk wojennych we wszystkich dziedzinach 

1 na każdym poziomie ich ogólności.

^ Prawa wojny stanowią w ogólnym systemie praw społecznych 

ogniwo pośrednie, Do praw najogólniejszych zalicza się prawo 

^ed^osgi^j  ̂walki przeciwieństw, prawo przechodzenia zmian i loś-

ciOwych w jakościowe oraz prawo zaprzeczenia zaprzeozenin*-_____

Również wśród poznanych praw wojny możemy wyróżnić główne, 

stanowiące punkt wyjścia dla pozostałych. Niezależnie więc od 

stopnia ogólności, w ramach każdej grupy można wyróżnić takie, 

które mają większe znaczenie od pozostałych.

Prawa wojny wskazując na związki i  zależności w sferach 

najogólniejszych odgrywają ważną rolę w poznaniu je j is toty , 

wyrażającej to, co najbardziej cechuje procesy zachodzące w 

trakcie wojny, przemiany zachodzące w głębi tych procesów.

Poznając te najogólniejsze związki i  zależności lep ie j orientu­

jemy się w przyczynach wybuchu wojen, poznajemy niedostrzegalne 

zmysłami mechanizmy prowadzenia wojny, TJmożliv/ia tó właściwe, 

odpowiednie do potrzeb, sterowanie procesami wojny, wykorzysta­

nie w najbardziej korzystny sposób posiadanego potencjału,- a 

w konsekwencji osiągnięcie zalcładanego celu.

Ogólna teoria  wojny zajmując się wojną v/ różnych je j przeja­

wach, bada prawidłowości oraz związld. i  zależności zachodzące 

w szczególności w dziedzinie społeczno-politycznej, ekonomicznej 

i  militaurne j .
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2.1 wyjmując za podstaw<i rozważań tez<2, iż  wojna jest 

kontynuacją polityk i innymi, a mianowicie opartymi na przemocy 

zbrojnej, środkami, główne prawo wojny odzwierciedla z a l e ż ­

n o ś ć  c h a r a k t e r u ,  p r z e b i e g u  i  w y n i ­

k u  w o j n y  o d  y / ł a ś c i w o e c i  o k r e ś l o n e j  

p ol i  t y k i .  Wojna, będąc kontynuwacją po lityk i środlćami 

przemocy jest ściśle od niej uzależniona. Treść po lityk i określa 

zaróv/no cele wojny jalc i  sposób przygotowania do wojny /zawie­

ranie sojuszów, przygotowanie materialnej bazy prowadzenia wojny 

itp ,/ , a także termin rozpoczęcia wojny, użycie środJców walki
I

/np. ^ o n i  masowego rażenia/ itp . ^

I Cele polityczno pailstw kształtują charakter wojny, je j 

właściwością a w konsekwencji wywierają wpływ na sposoby i  formy . 

je j prowadzenia. Czym większe sprzeczności ideologiczne, ekono- 

I miczne i  inne występują między przeciwstawnymi wojującymi pań­

stwami, tym wojna nabiera bardziej niszczycielskiego i  totalnego

char akt eru^  W skaz u j a to przykłady historyczne, a zwłaszcza 

wojna między Związkiem Radzieckim a hitlerowskimi Niemcami mię­

dzy którymi y/ystępowałj'’, nie tylko sprzeczności na 

tlo ekonomicznym lecz również ideologicznym. Wyrazem tych sprzecz­

ności Jbyły bezpowrotne straty walczących v̂ o jsk. Radą __

zbrojne utraciły np.około 10 min żołnierzy zaś straty armii amery­
kańskiej i  brytyjskiej wyniosły łącznie, około 1 min żołnierzy. 

Zdecydowanie największe straty poniosły też hitlerowskie Niemcy 

na froncie wschodnim. Przykładów oddziaływania polityki na przy­

gotowanie i  przebieg wojny zacytować może wiele. Do ciekawszych 

należy zaliczyć dążność hitlerowskich Niemiec do wciągnięcia

Turcji po swojej stronie, która między innymi leg ła  u podstaw
5 /opracowania planu operacji strategicznej na kierunku Kaukazu^.

5/ Marksizm-leninizm o wojnie i  wojslcu. Wyd.MON, V/-wa, 1964,3.58.
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Polityka nie jest oczyy/iócie czjmnikiem wplywającion na 

charakter, przebieg i  wynik v/ojny-w sposób oderwany od rzeczy­

wistości, W ostatnich zwłaszcza latach obserynije się ścisłe sprzę­

żenie zwrotne między nimi. Coraz widoczniejszy zwłaszcza staje 

się wpływ na kształt polityki posiadanie przez wielkie mocarstwa 

świata broni jądrov;ej, przy użyciu której można spustoszyć całe 

kraje nie osiągnąwszy zakładanych celów politycznych. W efekcie 

zmian środków y^alki zbrojnej, ich użycie kwalifikuje się obecnie 

nie do alctów o znaczeniu militarnym lecz politycznych. Już o 

zrzuceniu bomb atomowych na Hiroszimę i  Nagasald. /6 i  9 sierpnia 

1945 r./ zdecydowały przede wszystkim cele polityczne, a nie 

militarne. W Stanach Zjednoczonych obaWaJąo się sukcesów Armii 

Radzieckiej w Mandżurii dążono do natychmiastowego zakończenia 

v/ojny. Jednocześnie liczono się jże wybuch bomb atomowych będzie 

poważnym środkiem nacisku politycznego na Związek Radziecki.

i Zależności i  związki między polityką a wojną są tak 

znaczne, że oddziałują na wszystkie dziedziny życia społecznego, 

•aarówno w sferze moralno-politycznej, ekonomicznej, naukoviO- 

technicznej, m ilitarnej jak i  innych. Te związki i:zależności 

leżą u podsta\7 wszystkich innych powiązań 1 dlatego są uznawane 

za nadrzędne w stosunku do nich, a prawo zależności charakteru, 

przebiegu i  wyniku wojny od właściwości określonej polityki 

za crłówne prawo wojny.

2,2, Niemal równie ważna Jak wyżej omawiane są z a 1 e ż 

a o ó o i  c h a r a k t e r u ,  p r z e b i e g u !  w y n i -  

k u  w o j n y  od s t o s u n k u  m i ę d z y  p o t e n »  

w o j e n n y m i  p r z e c i w s t a w n y c h  

8 t r o n,które wyrażają treść kolejnego prawa wojny,Charakter, 

przebieg i wynik wojny zależał zawsze,w szczególnie obecnie zależy 

od stosunku między potencjałami wojennymi przeciwstawnych,wojują­
cych stron.
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Potencjał wojeimy tvioraą określone o iły  i  środki, aarcYmo ma­

terialne jak î  dvicłiov;e» on oam aaś jeat ich określoną możli- 

v/oacią*. Y/śród części okładowych potencjału wojennego, wyróżniają 

się zwłaszcza potencjał moralno-po lityczny, ’wojenno-ekonomiczny 

oraz militarny,. Ostatnio także coro.z ydękeza stada się rola 

potencjału naukov;o-technicznego w kształtowaniu możliwości 

wojennych państwa* Rev;olucja nauk07;o-tocłiniczna ma hOYiiem szcze­

gólny v;pływ na rozwój potencjału, wojennego, w pierwszym rzędzie 

służy jego ipotrzebom* Osiągnięcia nauki we y^szystkich. niemal 

dzieslzinach są inspirov;ane potrzebami; wojennymi, zaś w przypadku 

paiistw socjalistycznych - obronnymi,

Niektó:ę*zy teoretycy wyodrębniają z omaydanego, jednego 

prawa wojny trzy, lub więcej praw, wskazujących na zależności 

charakteru, przebiegali'« wyniku \yojny od' stosunku między poten­

cjałami: moralno-politycznymi, ekonomicznymi, militarn^Tai itp . 

przeciwstawnych wojujących stron. Jest to v;y da je się jedynie 

poi części, słuszne* Analiza problemu wymaga oczywiście rozpatry- 

waniai poszczególnych części potencjału wojennego oddzielnie^

Z: drugiej i jednak'strony stanoydą one całość wzajemnie na siebie 

oddziałującą, nie można więo rozpatrywać ich w oderwaniu od 

siebiei. Dla przykładu;można podać, że'zarówno potencjał ekonomicz­

ny jak i ‘ mJllitaimy jest uzależniony od: stanu moralno-politycznego 

społeczeństwa, zaś militarny od'stanui gospodarki' Icraju,. Jedj-riie 

więc z metodologicznych potrzeb rozpatryy/aó będziemy poszczególne 

człony potencjałuiwojennego oddzielnie.. Państyja raające przewagę, 

rozumianą zaróyjno w sensie ilośbiQv;ym jak i  jako£oiov;ym 

kończyły'wojnę,, nie licząc po jedynezj^-oh przypadków zwycięsko, 

osiągając założone oelo^ Brak jednak"przewagi chociażby tylko w 

jednym z wymienionych elementów potencjału wojennego zawsze od­

b ija ł się ujemnie na lcońcov;ym rezultacie V70jn3'.- Nic więc dziwnego,



r
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'A<̂ WG wssyotkich prowadzonych wojnach zawsze dążono zarówno do 

zwiększenia własnei^o potencjału drogą zawierania sojuszów, wyko­

rzystania wszystkich własnych reZorw itp . Jak i  do osłabienia po­

tencjału moralno-politycznego, woJenno-ekonomicznego, militarnego 

i  innych przeciwnika.

: Wydaje się celowe w tym miejscu podkreślenie, iż  poten­

c ja ł wojenny, a w tym przede wszystkim militarny. Jest ważnym 

ozynnikiem odstraszającym przeciwnika od rozpętania wojny. 

Utrzymanie równowagi między potencjałami wojennymi państw należą­

cych do przeciwstawnych systemów społeczno-politycznych-socJali- 

stycznego i  kapitalistycznego—Jest Jednym z podstawov;ych czynników 

zachowania pokoju,iW przeszłości, gdy główne mocarstwa świata.ci
nie dysponowały bronią rakietowo-Jądrową, a talcże współcześnie 

na peryf*rJaoh świata, błędna ocena potencjału- wojennego pro­

wadziła do wybuchu wojen. Współcześnj.e, gdy is tn ie je  możliwość 

spustoszenia całego tesrytorium wojujących państw przy użyciu 

broni masowego rażenia, brak możliwości osiągnięcia celów p o li­

tycznych przy zastosowaniu przemocy zbrojnej między przeciw­

stawnymi mocarstwami świata Jest podstawą zachowania pokoju. 

Utrzymanie więc równowagi między potencjałami wojennymi przeciw­

stawnych stron Jest głównym zadaniem państw socjalistycznych, 

zmierzających do zachowania pokoju światowego.

Potencjał moralno-polityczny społeczeństwa, wyrażający się 

między innymi w Jego stosunku do wojny, w gotowości.do poświęceń 

i  dążeniu do osiągnięcia zwycięstv^,l Jest elementem wpływającym 

w istotny sposób na przygotowanie, przebieg i  wyńik wojny. We 

współczesnej epoce, gdy do udziału w y/ojnie angażuje się cały 

naród, stan moralno-polityczny zarówno s ił  zbrojnych Jak i  

zorganizcY^anego obronnie społeczeństwa odgrywa coraz v/iększe 

znaczenie,

ó) ? ^  j 0  ^  1< ? ‘
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rowekich na^eódśców .

Drugi element potencjału wojennego - potencjał ekonomiczny 

pańatv/a przesądza^ o możliwościach zaspokajania potrzeb zarówno 

społeczeństwa jak i  s ił  zbrojnych w czasie wojny,Jego wartości 

ilościowe i  jalcościowe określają przede wszystkim;- poziom rozwoju 

i  stan s i ł  wytwórczych; charaJcter ustroju społeczno-politycznego 

państwa; liczba ludności i  poziom je j wielostronnego przygotowa­

nia; wielkość i  stopień wykorzystania bogactw naturalnych; roz­

mieszczenie przemysłu; charakter i  stan komunikacji oraz stopień 

zorganizowania społeczeństwa, Potencjał ekonomiczny charakteryzuje 

tez mobilność gospodarki, a zwłaszcza szybkość przestawienia 

gospodarki pokojowej loa wojenną, tempo wzrostu produkcji w czasie 

wojny najważniejszych rodzajów sprzętu oraz szybkość 

uruchomień produlccji nowych rodzajów uzbrojenia i  innych środków.

Posiadanie przewagi nad nieprzyjacielem w dziedzinie eko­

nomicznej stanowi istotną przesłankę do osiągnięcia z^;yycięstwa, 

"cała organizacja i  sposób walki wojsk, tym samym zaś zwycięstwo 

i  klęska zależą - jak się okazuje - od warunków materialnych, 

tzn, ekonomicznych, od materiału ludzkiegO/uzbrojenia, czy li od 

jakości i  i lo ś c i ludzi oraz od techniki"*^

Potencjał ekonomiczny państwa ma szczególnie istotny wpływ 

na charalcter, przebieg i  wynik wojen okresie maszynowego i  vyojen 

współczesnych^ podczas których wykorzystuje się ogromne ilo ś c i 

coraz bardziej skomplikowanego i  kosztownego uzbrojenia oraz in ­

nego sprzętu technicznego. Wyrazem wzrostu r o l i  czyjtinlka ' ekono­

micznego we~wspóTozesn^w'ol^a■chsą~kolíítyfa¿ans^^^^^^^^

W porównaniu z pierwszą wojną swiatov/ą bezpośrednie koszty, militarne

7/ F.Engels, Anty-Duhring, Warszawa 1949, s.l68.
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drugiej y/ojny światowej wzrosły według v/artości nominalnej po­

nad 5 razy - z 208,1 mld, dolarów w cenach poróvmyv/alnych z 

1913 r. do 1117 mld dolarów^'^.

Y/ciąż jeszcze istniejąca możliwość wybuchu wojny z użyciom 

broni rakietowo-jądrowej powoduje dalszy wzrost r o l i  czyimika 

ekonomicznego. Możliwość powstania olbrzymich zniszczeń w gospo­

darce narodowej już w pierwszym okresie wojny z użyciem broni 

jądrowej wskazuje, że przy obecnych powiązaniach kooperacyjnych 

i  zaopatrzeniowych zniszczenie kilku zalcładów przemysłowych 

^dezorganizuje produkcję w skali całego kraju.

Niezbędne więc staje się w nowych warunlcach utrzymywanie już w 

okresie pokoju olbrzymich zapasów uzbrojenia, sprzętu technicznego, 

amunicji oraiz innych środków materiałowych. Pociąga to za sobą 

oczywiście olbrzymie wydatki, gdyż współczesne urządzenia technicz­

ne coraz szybciej ulegają moralnemu stairzeniu się.

VI wojnie ralci et owo-jądrowej potencjał ekonomiczny może 

być w krótkim czasie w dużym stopniu stosunkowo łatwo zniszczony,

W tych warunlcach więllciego znaczenia nabiera uodpornienie gospodar­

ki kraju na uderzenia jądrowe przeciwnika oraz zapewnienie warunków 

do szybkiego odtworzenia je j  zdolności produkcyjnej PO uderzeniach. 

Wymaga to rea liza c ji wielu zabiegów podnoszących często koszty 

produkcji, talcich jak: ro z środkowanie przemysłu, utrzymywanie 

większych niż v;yraagają tego bieżące potrzeby rezerw surowców i  

maszyn itp .

Na .żywotność gospodarki narodowej w czasie wojny mają wpływ 

takie czynniki jak: społeczna organizacja produleeji, rozmieszczeni^^ 

głównych ośrodków przemysłowych oraz sieci komunikacyjnej a talcże 

zdolność do odbudov/y gospodarki. Socjalistyczna gospodarka planowa

8/ B.Libicki, Ekonomiczne aspekty wojny, V'arszawa 1964, s.73 i  74.



- 19 -

ma pod tym względem przewagę nad żyv/iołową gospodarką kapitalistycz­

ną, co możo w istotny sposób wpłynąć na uzyskanie przewagi już w 

okresie przygotowania do wojny, '

Potencjał militarny jest elementem v;yrażającym bezpośrednio 

zdolności do prowadzenia walki zbrojnej. Na potencjał militarny 

składają się przede wszystkim: ilość  i  jal<;ość uzbrojenia oraz 

sprzętu technicznego; sprawność organizacyjna i  poziom wyszkole­

nia wojsk; stan zapasów materiałowych niezbędnych do zaspokojenia 

materialnych potrzeb s ił  zbrojnych itp .

jllalc rozumiany potencjasj m ilitarny, odgrywający zasadniczą 

rolę w wojnach minionych, ma istotne znaczenie także v/e współ­

czesnych wojnach, szczególnie prowadzoiĄrch bez użycia broni ją ­

drowej, W tych warunkach mniejszą niż dotychczas rolę odgrywać 

może liczba żołnierzy, uzbrojenia i  sprzętu konwencjonalnego.

Wówczas o mocy potencjału militarnego decydówaó będzie przede 

wszystkim liczba i  jakość środków przenoszenia broni jądrov/ej, 

liczba i  jakość, ładunków jądrowych, sprav/nośó dowodzenia siłami 

zbrojnymi a także sprawność rozpoznania, przeciwdziałania 

skutkom użycia broni jądrowej przeciwnika itp . . f

Przedstawiona w dużym skrócie istota  i  treść praw wojny 

nie wyczerpuje problemu, W nowych bowiem, radykalnie zmienionych 

warunkach [prowadzenia wojen mogą występować nie ujawnione jeszsze 

dotychczas istotne, trwałe, ogólne, konieczne i  powtarzalne związ­

ki oraz zależności, Róv;nież i  te, które zostały wyżej omówione 

mogą występować w'innych jeszcze relacjach.^ Y/szystko więc-wskazuje 

na konieczność permanentnego badania istoty  wojny, poszulciwania 

występujących w niej prawidłowości oraz związków i  zależności. 

Omówiona prawa wojny obejmują najogólniejsze związki 

i  zależności odnoszące się do wszystkich aspektów wojny, a więc 

ró\vxiież do wallci zbrojnej. Muszą one więc byó przy rozpatry-
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waniu specyficznych praw dotyczących wallci zbrojnej uwzględniane* 

■oprawa wallci zbrojnej odnoszące się do jednego tylko przejawu 

wojny, są w pewnym stopniu również prawami wojny, wyrażającymi I 

szczególne związki i  zależności występujące w v/ojnie. Tale rozu­

miane prawa' walki zbrojnej są prawami wojny dlatego, iż  walka 

zbrojna jest główną treścią wojny, ^  |

3. lrawa_w§dki_̂ zbroineJ ' ,

Walka zbrojna stanowi specyficzną formę prowadzenia wojny, 

dlatego iż  wykorzystuje się w n ie j specyficzne środki - s iły  

zbrojne. Charakter i  warunki wykorzystania s ił  zbrojnych wyróż­

niają walkę zbrojną od innych form walki prowadzonej w czasie 

wojny. Walka zbrojna, jako Integralna część wojny, zależna jest 

podobnie jak wojna od charakteru polityki oraz stanu potencjału 

wojennego /moralno-politycznego, ekonomicznego, militarnego i  

innych/ wojujących stron.Charakter walki zbrojnej, je j napięcie, 

zależą w dużej mierze od ostrości przeciwieństw ideologicznych, 

społecznych, ekonomicznych i  innych, “W wojnach, które wybuchały 

z przyczyn nieistotnych, błaohych, z powodu drugorzędnych sprzeczć 

nośoi politycznych, walka zbrojna przebiegała w niewielkim napię­

ciu, nie obfitowała w wielkie b itwy... W wojnach natomiast pro­

wadzonych dla osiągnięcia krańcowo przeciwstawnych celów politycz-
Q /

nyoh walka^^ojna nabierała charakteru wyjątkowo zaciekłego"^'.

Od wielkości potencjału wojennego stron wojujących zależy nato­

miast skala zbrojnych działań, ozas ich trwania a także intensyw­

ność. Znajduje to potwierdzenie w toczonych dotychczas wojnach, 

podczas których wraz ze wzrostem zaangażowanego w wojnę potencjału

9/ Metodologiczne problemy teorii 1 praktyki wojskowej, Wyd.MON 
Warszawa 1974, s,34ó.
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przeciwstawnych stron walki zbrojne prowadzono na coraz to 

v/iększych terytoriach, trwały one coraz dłużej a także z większą 

intensywnością. Doświadczenia historyczne wskazują jednoznacznie, 

że charalcter, przebieg i  wynik walki zbrojnej był nierozerwalnie 

związany z charakterem, przebiegiem i  wynikiem wojny, że w naj­

is totn ie jszy  sposób wpłjrwał na nią. Świadczy to o nierozerwalnym 

związku wojny z walką zbrojną.

 ̂ ,V/śród formułowanych przez różnych teoretyków j^ ^  walkj  ̂

zbrojnej za podstawowe uznaje się współcześnie; za lanośó przebie­

gu i  wyniku walki zbrojnej od stosunku s ił  biorących w n ie j bez­

pośredni udział; zależność foim i  sposobów prowadzenia walki 

zbrojnej od stosowanego uzbrojenia i  sprzętu technicznego; za­

leżność walki zbrojnej w skali strategicznej, operacyjnej i  tak­

tyczne j .^Niezależnie od wymienionych niekiedy formułuje się pra­

wa bardziej szczegółowe tego typu jak :^ le żn o ść  nrzebiemj i wy­

niku walki zbrojnej od użycia, broni rakietowo-jądroweij__zależ- 

nośd przebiegu i  wyniku walki zbrojnej od wyprzedzenia w rozwija­

niu s ił  i  wykonaniu uderzeil, czy też prawo' jedności działań bo­

jowych na lądzie, morzu i  w powietrzu. Tego typu związków i  za- 

leżnośoi, a nawet jeszcze bardziej szczegółowych^odnoszących 

się do poszczególnych rodzajów s i ł  zbrojnych^do zastosowania 

współczesnej techniki wojennej i tp . ,  można doszukać się w iele, \ 

Niekiedy za licza  się je do praw trzeciego rzędu^^^* Tych ostatnich

w n in iejszej pracy nie uwzględniono przede wszystkim dlatego, że
\

związki te i  zależności wymagają pogłębionych badań.
r -

3 .1 .1z wymienionych praw walki zbrojnej najczęściej jako 

pierwsze formułuje s i ę z a i e ż n o ś  ó p r z e b i © g' u T ”""

10 W.Morozow, S.Tiuszkiewicz. 0 systemie praw nauki wojennej i  
zasad sztuki wojennej. V/ojennaja Myśl nr 3, 1967.
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w a l k i  z b r o j n e 3 

w

o d s t o s u n k u

n i e j  b e z p o ś r e d n is i ł  b i o r ą c y c h  

u d z i  a ł .  _____ _

" S-^3ungłę-_gll  walcz ących s j^ n  nie jest wartością stałą, 

podlega wahaniom na korzyść jednej lub drugiej strony, i  można go 

zmienić zarówno'drogą zwiększenia s iły  bojowej własnych wojsk, 

jak też przeż osłabienie s i ł  nieprzy_jaęj,,ela. Nie wystarczy jednak 

posiadanie ogólnej przewagi ^ d  nieprzyjacielem, trzeba ją mleć 

w określonym miejscu i  , czas.l.e}  Można bowiem, jak wskazują na* to 

historyczne przykłady, mieć s iły  zbrojne przewyższające mocą 

s iły  strony przeciwnej i  przegrywać walki a nawet bitv;y. Nie

oznacza to oczywiście,że w ten sposób przesądzony__będzie wynik

zmagań zbrojnych w całej wojnie.

Mówiąc o sto-sunku s ił  walczących stron mamy na myśli

zarówno ilościowy jak i  jakościowy aspektt^Można bowiem mieć 

przewagę ilościową lecz pod względem moralno-politycznym, wysz­

kolenia, sprawności dowodzenia itd , ustępować przeciwnikowi. 

Tylko takie rozumienie stosunku s ił  ma się na myśli formułując 

powyższe, prawo. Błędna ocena stosunku s ił  przez walczące strony 

była najczęściej rezultatem niedoceniania i  niedostatecznego . 

uwzględniania elementów jakościowych, a przeceniania ilościowych.

Jakościowa ocena siły bojowej wojsk jest niewątpliwie trudniejsza 

aniżeli ocena ilościowa i  łatw iej tu o pomyłki.Kompleksowe roz­

patrywanie spraw oznacza^iż porównując liczbę czołgów, samolotów, 

wyrzutni itp , trzeba brać również pod uwagę ich s iłę  rażenia, 

odporność na oddziaływanie strony przeciwnej, zasięg; porównując

zaś liczbę żołnierzy uwzględniać także ich wyszkolenie, duch ^
I

moralny, doświadczenia bojowe, stopień zaspokojenia potrzeb itd ., 

Nie można oczywiście i  na tym poprzestać lecz trzeba także ocenić 

stosunek s ił  łącznie wszystkich ich elementów składowych. Można
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bowiem posiadać przewagą w jednym rodzaju wojsk, a mieć nieko­

rzystny stosunek s ił  w innym rodzaju*

Błędne byłoby mniemanie, że dzi-ałanie praw wallci zbrojnej 

przynosi zawsze jednaJcowe rezultaty, niezależnie od okoliczności. 

Przewaga s i ł  i  środków jednej strony nad drugą nie stanowi rę­

kojmi zwycięstwa. Przykładem tego niech będzie blisko 5-krotna 

przewaga wojsk anglo-francuskich jesienią 1939 r. nad siłami 

hitlerowskich Niemiec, która umożliwiała im odniesienie zwycięstwa 

na skalę strategiczną, a których to s ił  nie wykorzystano ze 

względów politycznych.Podobnie było w maju 1940r.pod Dunkierką, 

gdzie przeciw 9 angielskim i  18 fracuskim dywizjom działały 

wojska hitlerowskie, które liczehnością^przowyższały 5-*6-krotnie 

wojska przeciwnika. Również i  tu zadziałały motywy polityczne, 

gdyż H itler tą drogą spodziewał się zwiększyć szansę na zawarcie 

czasowego porozumienia z Anglią, żehy mieć rozwiązane ręce na 

wschodzie. W obu tych przypadkach działanie omawianego prawa 

zależności przebiegu i  wyniku walki zbrojnej od stosunlcu s i ł  

biorących w n ie j bezpośredni udział zostało ograniczone praviera 

zależności charakteru, przebiegu i.wyniku wojny od właścl- 

■Tioacl p o lityk i. Przykłady te potwierdzają wysuwaną uprzednio 

tezę, że prawa ni,e działają w oderwaniu od siebie lecz w ścisłym 

ze sobą związku.

Rozpatrując stosunek s ił  walczących stron należy uwzględniać 

nie tylko czynniki polityczne lecz talcżc czynniki geograficzne 

i  klimatyczne, bowiem jak wakatują doświadczenia wojenne, odgrywały 

on« zawsze ro lę  bardzo istotną. Następstwem ignorowanie tych 

czynników było niedostosowanie wojsk do działania w różnych wa­

runkach klimatycznych i  terenowych^czego dowodem» może być iż  

zmechanizowane wojska hitlerowskie Niemiec.utraciły wiole ze swej 

sprawności podczas walk jesien ią, zimą i  wiosną na terenach
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Związku Radzieckiego.

*Twspółcześnie zasięg ¿rodków przenoszenia ładunków oraz 

moc środków rażenia pozwalają na szybką zmianę stosunku s ił  na 

określonym obszarze /np. teatrze działań wojennych/. Zmiany te 

mogą dziś następować o wiele szybciej aniżeli w jakiejkolwiek 

z dotychczasowych wojen. Dlatego też obecnie zakłada się, że dla 

zrealizowania założonych celów nie jest konieczna tak znaczna 

przev;aga ilościov/a konwencjonalnych s ił  i  środkóy; jak w wojnach 

poprzednich, bowiem rekompensuje ją wysoka skuteczność współczes­

nych środków rażenia i  duża łatwość manewru nimi.^

3,2. Sposoby i  formy prowadzenia zbrojnych działań zmieniały 

się na przestrzeni dziejów stosownie do rozwoju środków wallci 

zbrojnej. 0 związkach i  zależnościach występujących w tym zakre­

sie mówi kolejne prawo walki zbrojnej sformułowane jako

z a l e ż n o ś ć  f o r m  I s p o s o b ć w  p r o w a d z e n i a

w a l k i  z b r o j n e j  o d  s t o s o w a n e g o  u z b r o ­

j e n i a  1 s p r z ę t u  t o o h n l o z n e g o .  Zmiany w tym 

zakresie -  jak wykazały historyczne doświadczenia -  następują wów­

czas, gdy nowe środki walki zostają wprowadzone na wyposażenie 

wojsk i  zastosowane w skali masowej. Doskonalenie istniejących 

środków .valki powoduje najczęściej stopniowe przeobrażenie form 

i  sposobów zbrojnych działań^natomiast masowe zastosowanie nowych 

rodzajów broni staje się s iłą  motoryczną przemian rewolucyjnych.

Pojawienie się nowych środków walki prowadzi najpierw do 

zmian ogólnej struktury s ił  zbrojnych, powsTanla nowych rodzajóv; 

wojsk i  nowych specjalności wojskowych,.a w konsekwencji do zmiany 

sposobów i  form prowadzenia zbrojnych działań^^^,

i ±7 A.Araflow, Rola techniki wojennej v; rozwoju wojska i  sztuki 
. wojennej, Wyd. MON, Warszawa 1954, s,99.
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V/prowadzenie na przykład w średniowżeczu do wyposażenia wojsk
l ,

broni palnej było czynnikiem zmuszającym do rozśrodkowywania 

żołnierzy walczących w zwartych kolumnach, -ai^^doprowadziło do 

powstania nowej formy ugrupowania bojowego, jakim była tyraliera^^^ 

Podczas pierwszej wojny światowej zastosowanie na skalę masową 

ognia a r ty le r ii oraz karabinów maszynowych' w połączeniu z inży- - 

nieryjną rozbudową umocnień dało w efekcie walkę pozycyjną zaś 

pojawienie się w toku drugiej wojny światowej czołgów i  lotnictwa 

umożliwiło prowadzenie operacji wojennych na dużych.obszarach 

i  w sposób wysoce manewrowy. ' \

Obecna możliwość zastosowania ' w skali masowej broni rakie-

towo-jądrowej jest również czynnikiem wpływającym rewolucyjnie
r  ^na zmiany sposobow i  form prowadzenia walki zbrojne j Broń jądro­

wa spowcfdowała przewrót nie tylko w sposobach i  formach walki 

zbrojnej, ale również wojny w całości. Decydujące na przykład 

znaczenie okresu początkowego w wojnie jądrowe.j powoduje ko­

nieczność przygotowania już w okresie pokoju v/szystkich niezbęd­

nych do prowadzenia,wojny środków materiałowych. Możliwość za­

stosowania w wojnie broni rakietowe-jądrov/ej doprowadziła do 

zatarcia granic między frontem a zapleczem. Współcześnie gdy' 

obiekty na zapleczu^zarówno mające znaczenie Ldlitarne jak i  ta ­

kiego znacznnia nie mające, mogą być porażone uderzeniami jądro­

wymi, zaistn iała konieczność wypracowania sposobów i  form działa­

nia ludności cywilnej tych warunkach. Powstała więc i  rozwija 
\

się wiedza z zakresu 'obrony cywilnej, organizuje się i  wciąż - 

doskonali systemiobrony cywilnej we wszystkich niemal państwach 

Zagrożonych wojną. Największe jednak przemiany wystąpiły nT 

związku z wprowadzniem broni masowego rażenia w samych wojskach. 

l2/-ilięże, s. 129-131.
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Zorgajiizowano przede v<szystkim riiOv;y^rodzaj s i ł  zbrojnycn ~ ralcie- 

towo-jądrowe, ^zrezygnowano z rozlDudowy umocnień na wzór l i n i i  

M a g in o te a ,l in ii Zygfryda i  innych, wprowadzono i,nowe zasady koncen-^ 

t r a o j i  wysiłków i  roz środkowani a viOjsl^ v/prowadzono nowe sposoby 

i  formy prowadzenia dzia łań  zbrojnych,^przegrupowania viOjsk, 

natarc ia , obrony- itp.^ D zia łan ie tego prawa potwierdzia.o w ie le  

zabiegów realizowanych w warunkach pokoju a n ie  wojny, jole to 

miało m iejsce w w iększości przypadków w minionych stu lec iach . 

Przewrót w sposobach wojowania obserwowany współcześnie je s t  

w ielostronny, obejmuje w szystk ie dziedziny 4 s fe ry  d z ia łań  s i ł  

zbrojnych a także obronnie zorganizowanego społeczeństwa.^

Na zmiany form i  sposobów walki zbrojnej obserwowane 

współcześnie wywiera oczywiście wpływ nie tylko broń rakietowo- 

jądrowa lecz także inne środki walki w odpowiednim dp ich znacze­

nia stopniu. Dla przykładu można wskazać na ogromny wpływ środków 

rozpoznania powietrznego i  kosmicznego oraz środkow łączności 

na sposoby i  formy działania wojsk. Podobne znaczenie ma także 

rozwój elektronicznej techniki obliczeniowej, laserów i  innych 

nowoczesnych środków służących potrzebom walki zbroo^^ej.

Zastosowanie nowej techniki bojowej na polu walki możliwe 

jest oczywiście jedynie w przypadku odpowiedniego przygotowania 

ludzi do posługiwania się niąA Nawet najdoskonalsze środki walki 

zbrojnej nie doprowadzą do zmian w sztuce wojennej je że li posłu­

gujący się nimi ludzie nie potrafią  umiejętnie wykorzystać ich 

właściwości. Niedostateczne przygotowanie do użytkowania nowo­

czesnego sprzętu technicznego dało się w ostatnich latach stwier­

dzić na przykład u żołnierzy arabskich podczas pierwszych kon­

fliktów zbrojnych u Izraelem, co w znacznym stopniu zostało 

przezwyciężone już w wojnie październikowej 1973 3?.
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W v;alce zb ro jne j lu dzie  i  sprzęt bojowy występują w n ie - 

rozerv;alnej jedności i  ty lko  w t e j  postaci mogą być czynnikiem 

kształtu jącym  nowe je j  formy i  sposoby, W p rzes z ło śc i proces 

ten  następował przede wszystkim w toku wojny, natomiast obecnie 

ze względu na szybkie zmiany w technice bojowej, nowe formy i  

sposoby walki zb ro jne j muszą być wypracowane w okresie pokoju. 

Stąd ogromne znaczenie naulc wo jskowych,. które mają określać 

n ie  ty lk o  is tn ie ją c e  zv/iązki i  za leżności między wykorzystywanym 

uzbrojeniem i  sprzętem technicznym a formami i  sposobami walki 

zb ro jn e j, le c z  także wykrywać tendehcje zmian form i  sposobów 

walki zb ro jn e j w za leżności od zmian właściwości uzbrojen ia  i  

sprzętu technicznego* ^

3.3* Y/alka zbrojna prowadzona jest zarówno w skali strate­

gicznej, operacyjnej Jak 1 taktycznej. Różnią ją nie tylko 

liczba uczestniczących w n ie j żołnierzy i  wykorzystywanego 

uzbrojenia oraz sprzętu lecz także obszar oraz czas trv;ania. 

Związki i  zależności między walką zbrojną prowadzoną w różnej 

skali świadczą zarówno o jedności założeń oraz podporządlcowaniu 

celów taktycznych operacyjnym, zaś operacyjnych strategicznym, 

ale również i  o umocności tego podziału. 0 spi’awach z tym zwią­

zanych tralctuje p^r a w o  z a l e ż n o ś c i  v / a l k i  

K b r o J n e J  w s k a l i  s t r a t e g i c z n e j ,  

o p e r a c y j n e j !  t a k t y c z n e j .  ‘Istota  tego prawa 

wyraża się w tym, że działania w skali taktyczno-operacyj­

nej podporządkowahe są interesom strateg ii, która z kolei zależy 

od rezultatów poszczególnych walk i  bitew.

Sukces taktyczny 1 operacyjny nie zawsze oczywiście przera­

dza się w sukces strategiczny, a niekiedy nawet działa na jego 

niekorzyść. Przykładem może tu być pomyślnie rozwijające się w 

grudniu 1944 r . przeciwuderzenie wojsk hitlerowskich w Ardenach,
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które jednalcże znacznie skoraplikowało sytuacją strategiczną 

hitlerowskich Niemiec, przyspieszając ich klęską na froncie 

zachodnim.

iotychczasowyoh wojnach strategia dominowała nad taktyką 

i  sztuką operacyjną, lecz je j sukcesy zav;sze zależały od rezu l­

tatów walki i  opęracji. Obecnie broń jądrowa zwiększyła możliwoś­

ci osiągania celów strategicznych niezależnie od sukcesów w

mniejszej skalic Jeżeli w przeszłości uderzenia na głębokie 

zaplecze przeciwnika v/ykonywane siłami, lotnictwa miały charakter 

pomocniczy, to współcześnie zmasov/ane uderzenie rakietowe-jądrowe 

raieó będą decydujące znaczenie dla przebiegu walki zbrojnej i  

wojny w całośói. Broń jądrowa nie eliminuje jednalc całkowicie 

znaczenia bitew i  walk. Niektóre wojny z użyciem broni jądrowej 

mogą się zakończyć już po y/ykonaniu pierwszych uderzeń, ale rów­

nież jest prawdopodobne, że zwycięstwo będzie osiągnięte wyslł-  ̂

kiem wszystkich rodzajów wojsk, a więc w efekcie v;alki zbrojnej 

prowadzonej siłami i  środkami konwencjonalnymi. Dotyczy to 

zwłaszcza wojen między paiistwami nie dysponującymi bronią rakie- 

towo-jądrową. , >

Omawiane prawo potwierdza wysuniętą uprzednio tezę, że 

człowiek zmieniając warunki, zmienił również s iłę  działania praw. 

Wykorzystanie w wojnie energii jądrowej przez człowieka prowadzi 

do ograniczenia istniejących związków i  zależności i  powstania 

nov;ych. Dlatego tak ważne znaczenie ma poszukiwanie w obecnych 

warunlcach nowych związków i  zależności pozwalających ńa poznanie 

istoty  przemian zachodzących w sferze v;alki zbrojnej.
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Pravia wojny i  prawa walki abrojnej leaą u podłoża zasad 

walki zbro jnoJ« Z jsdnego prawa ■wynika nioiciody wisi© zasad» 

l i ie  związków i  zależności.

Przykładeia potwierdzającym wysuwane tezy mogą być zasady ekonomii 

s i ł ,  koncentracji wysiłków, zaskoczenia i  inne wynikające z prav;a 

zależności przebiegu i  wyniku walki zbrojnej od stosuntcu s ił  

biorących v/ n iej bezpośredni udział, a z drugiej strony zasada 

Yispółdaiałania sformułowana na podstawie działenia omówionych w 

niniejszym opracowaniu trzech praw wallci zbrojnej, Prawa wojny 

i  walki zbrojnej nie wskazują jak należy postępować aby osiągnąć 

sukces w wojnie i  walce zbrojnej, natomiast zasady wałki zbrojnej 

są wytycznymi działania, dyrektywami wskazującymi na ^sposoby 

działań. 7/ tym tkwi zasadnicza różnica między nimiUTrzeba 

tu jednak podkreślić, że wzajemnie się one uzupełniają, gdyż 

pierwsze odzwierciedlając is to tę  zjawisk.są obiektywne, natomiast 

drugie kształtując się w oparciu o doświadczenia toczonych dzia­

łań zbrojnych są subiektywne, wynikają ze świadomego charakteru 

działalności ludzkiej opartego o wielowiekowe doświadczenia.- Je­

że li prawa walki zbrojnej są w is toc ie  niezmienne, to treść zasad 

ulega nieustannym zmianom wraz ze zmianą warunlców zbrojnych dzia­

łań wojsk. Zrozumienie zasad walki zbrojnej, uchwycenie w ich 

treści tego co przestarzałe i  co nowe, możliv;e jest jedynie 

przy rozpatrywaniu ich na t le  obiektywnych warunków i  praw walki 

zbrojnej. Dla przykładu można wskazać, że w wojnie jądrowej de­

cydujące znaczenib dla przebiegu i  rezultatu walki zbrojnej będą 

miały uderzenia jądrowe. 7/ynika z tego zasada priorytetu zadań 

związanych z wykrywaniem i  likwidacją środków jądrowych nieprzyja­

ciela , a także zasada wyprzedzenia przeoiv;nika z wykonaniu ude­

rzeń jądrowych podczas wallci *źbroJn©J l ip ;
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zakończeni:?
Przedstawiona w niniejszym opracowaniu, pojecie, prawid?:o- 

v/ośó i  prawo wojny oraz v/alki zbrojnej e także omc>wtone wybrane 

tylko prawa sygnalizują niezmxer‘nie złożone zagad'ni era a, sta:io- 

wiące podwaliny współczesnej nauki wojennej. Ich vorkrywaniu i 

formułowahiu poświęca się coraz więcej uwagi, mając na względzie, 

że od poznania' praw zależy możliwość przewidywania zdarzeń, a w 

konsekwencji możliwość racjonalnego postępowania. Przewidywanie 

zdarzeń w oparciu o znajomość związków i  zależności wymaga 

Uwzględniania warunków vi jaJcich te związki i  zależności przejawa.a' 

ją się. T/arunki .te odgrywają podstawową rolę w kształtowaniu pro­

cesów i  zdarzeń, czego przykładem mogą rezultaty zasto- .

sowania nowej broni w kolejnych etapach rozwoju sztulci wojowania. 

Nie wystarcza dostrzegać występujących zależności między formami 

i  sposobami walki zbrojnej a 'właściwościami broni i  sprzętu woj­

skowego, lecz trzeba również yadzieć tendencje zmian zachodzącyc]) 

w obu oddziałujących na siebie czynnikach.

V/ działalności pralctycznej trzeba się liczyć również z 

tyra, że nie wszystko jest zdeterminowane, że wśród podstawowej 

masy zdarzeń i  procesów mogą występować zdarzenia i  procesy 

przypadkowe. Nie one jednak .decydują o przebiegu i  rezultatach 

wojny oraz walki zbrojnej. Podstawową rolę w tjnn względzie 

spełniają zdarzenia i  procesy nieuchronnie występujące w okreś­

lonych warunkach. Dlatego również od ich poznania zależeć będzie 

w dużej mierze racjonalność postępowania człowieka.

Efektywność wykorzystania praw wojny i  walki zbrojnej 

uzależniona jest jednak nie tylko od poznania związków i  za leż­

ności występujących w zdarzeniach i  procesach oraz warunków w ja­

kich one przebiegają, lecz także od znajomości części slcładoygrch 

rozpatiywanych systemów. Łączne,dopiero uwzględnienie wszystkich

tych elementów umożliwia racjonalizację działania.
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